2. Non semper tamen plena celebratio diei dominicae haberi potest. Multi enim fuerunt et sunt christifideles quibus «deficiente ministro sacro aliave gravi de causa, participatio eucharisticae celebrationis impossibilis evadit».<sup>2</sup>

3. In nonnullis regionibus, post primam evangelizationem, episcopi catechistis commiserunt munus fideles die dominica congregandi et eorum orationem moderandi secundum formam piorum exercitorum. Christiani, enim, ingenti numero aucti, dispersi inveniebantur in multis locis, interdum dissitis, ita ut sacerdos eos unaquaque dominica adire non posset.

4. Aliis in locis, propter persecutionem christiani nominis, vel propter alias severas limitationes libertati religiosae impositas, fidelibus omnino vetatur congregatio dominicalis. Et, sicut olim fuerunt christiani, qui usque ad martyrium congregationem diei dominicae servaverunt,<sup>3</sup> sic etiam nunc sunt fideles qui die dominica convenire satagunt ad orandum, vel in familia, vel in parvis coetibus, etsi praesentia ministri sacri privati.

5. Ex alio capite, nostra aetate, in pluribus regionibus unaquaeque paroecia iam non potest Eucharistiae celebratione frui quavis die

<sup>1</sup> Cf. *Lc* 24, 27.

<sup>2</sup> C.I.C. can. 1248 § 2.

<sup>3</sup> Cf. *Acta Martyrum Bytiniae*, in D. RUIZ BUENO, *Actas de los Martires*, BAC 75 (Madrid 1951) 973.

dominica, quia pauciores facti sunt sacerdotes. Praeterea, propter adiuncta socialia et oeconomica, nonnullae paroeciae depopulatae sunt. Sic, multis presbyteris munus commissum est pluries Missam celebrandi die dominica in diversis ac dissitis ecclesiis. Haec vero praxis non semper opportuna videtur neque paroeciis proprio pastore carentibus, neque ipsis sacerdotibus.

6. Propterea in aliquibus Ecclesiis particularibus, in quibus supradictae condiciones iuveniuntur, episcopi necessarium aestimaverunt alias dominicales celebrationes, deficiente presbytero, constituere, ut meliore quo possit modo hebdomadaria haberetur christianorum congregatio, atque in tuto christiana diei dominicae traditio servaretur.

Haud raro autem, praesertim in terris missionum, ipsi fideles, de eminentia diei dominicae consci, catechistis adiuvantibus necnon religiosis, sese congregant ad Dei verbum audiendum, ad orandum, et aliquando etiam ad sanctam communionem recipiendam.

7. Hisce omnibus bene perpensis, et ratione habita documentorum a Santa Sede editorum,<sup>4</sup> Congregatio pro Cultu Divino, votis etiam Conferentiarum episcoporum annuens, opportunum censem elementa doctrinae de die dominica in mentem revocare necnon condiciones statuere, quibus in dioecesisibus celebrationes huiusmodi sint legitimae et insuper quaedam definire lineamenta ad illas celebrationes recte peragendas.

Conferentiarum episcoporum erit, si casus ferat, normas ipsas pressius determinare easque diversorum populorum ingenio et variis adiunctis aptare, et de ipsis Apostolicam Sedem certiorem facere.

## Caput I

### DE DIE DOMINICA ET DE EIUS OBSERVANTIA

8. « Mysterium paschale Ecclesia, ex traditione apostolica quae originem dicit ab ipsa die resurrectionis Christi, octava quaque die celebrat, quae dies Domini seu dies dominica merito nuncupatur ».<sup>5</sup>

<sup>4</sup> SRC et Consilium, Instructio *Inter oecumenici*, (26 sept. 1964) n. 37, AAS 56 (1964) 884-885; C.I.C. can. 1248 § 2.

<sup>5</sup> Conc. Vat. II, Constitutio de Sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, n. 106. Cf. *ibid.*, Appendix. Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani secundi de calendario recognoscendo Declaratio.

9. Testimonia congregationis christifidelium die, quae ut « dies dominica », in Novo Testamento iam indicatur<sup>6</sup> explicite apparent in primaeviis documentis saeculi primi et secundi,<sup>7</sup> inter quae eminet testimonium sancti Iustini: « Solis, ut dicitur die, omnium sive urbes sive agros incolentium in eundem locum fit conventus ... ».<sup>8</sup> Illa dies qua christiani congregabantur, tamen, non congruebat cum diebus in calendario graeco et romano feriatis, ideoque, etiam concivibus manifestabat quoddam signum christiani nominis.

10. Pastores vero inde a primis saeculis numquam cessarunt a fidelibus monendis de necessitate in unum conveniendi die dominica « Nolite ergo vosmetipsos, cum sitis membra Christi, spargere ab Ecclesia, cum non coadunamini ...; nolite ipsi vos neglegere nec alienare salvatorem a membris suis nec scindere nec spargere corpus eius ... ».<sup>9</sup> Quod novissime Concilium Vaticanum II memoravit his verbis: « Hac enim die christifideles in unum convenire debent ut verbum Dei audientes et Eucharistiam participantes, memores sint passionis, resurrectionis et gloriae Domini Iesu, et gratias agant Deo qui eos regeneravit in spem vivam per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis ».<sup>10</sup>

11. Momentum celebrationis diei dominicae pro vita fidelium a sancto Ignatio Antiocheno definitur: « Non amplius sabbatum colentes (christiani), sed iuxta dominicam viventes, in qua et vita nostra exorta est per Ipsum (Christum) et mortem Ipsius ».<sup>11</sup> Sensus vero fidelium, tempore tam praeterito quam hodierno, diem dominicam tanto in honore habuit, ut etiam persecutionum tempore et in regionibus culturarum quae a fide christiana alienae aut isti oppositae sunt, diem Domini praeterire omnino non voluerint.

12. Elementa quae ad congregationem diei dominicae praecipue requiruntur haec sunt:

a) adunatio christifidelium in unum ad manifestandam Eccle-

<sup>6</sup> Cf. *Ap.* 1, 10. Cf. etiam *Io* 20, 19. 26; *Act* 20, 7-12; *1 Cor* 16, 2; *Heb* 10, 24-25.

<sup>7</sup> *Didaché* 14, 1; ed., F.X., FUNK, *Doctrina duodecim Apostolorum*, p. 42.

<sup>8</sup> S. IUSTINUS, *Apologia* I, 67; PG 6, 430.

<sup>9</sup> *Didascalia Apostolorum*, 2, 59, 1-3; ed., F.X., FUNK 1, p. 170.

<sup>10</sup> Conc. Vat. II. Constitutio de Sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, n. 106.

<sup>11</sup> S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, *Ad Magnesios* 9, 1; ed., F.X., FUNK 1, p. 199.

siam non sponte sed a Deo convocatam, seu populum Dei organice exstructum, cui praeest sacerdos personam Christi Capitis gerens;

b) institutio de mysterio paschali per Scripturas quae leguntur et a sacerdote aut a diacono explicantur;

c) celebratio sacrificii eucharistici a sacerdote in persona Christi conficiendi et totius christiani populi nomine offerendi, quo paschale mysterium repraesentatur.

13. Cura pastoralis ad hoc praecipue intendat ut quavis die dominica Missae sacrificium habeatur per quod solum vere perpetuatur Pascha Domini,<sup>12</sup> et Ecclesia plene manifestatur. « Dies dominica est primordialis dies festus, qui pietati fidelium proponendus et inculcandus est (...) Aliae celebrationes, nisi revera sint maximi momenti, ipsi praeponi non debent, quippe quae sit fundamentum et nucleus totius anni liturgici ».<sup>13</sup>

14. Necessere est talia principia inculcare inde ab initio institutionis christiana, ut fideles praecepto de sanctificatione diei festi ex animo obtemperent, et rationem intellegant ob quam ad Eucharistiam celebrandam qualibet dominica ab Ecclesiae convocatione adunantur<sup>14</sup> et non mere ex sua privata devotione. Sic fieri ut fideles diem dominicam experiantur ut signum trascendentiae Dei super opera hominis et non tantum ut diem quietis; sic etiam virtute congregationis dominicalis intimius percipient et foris ostendent se membra Ecclesiae esse.

15. Fideles oportet inveniant in congregationibus dominicalibus, sicut in vita communitatis christiana, tum actuosam participationem tum veram fraternitatem, atque opportunitatem seipsos sub ductu Spiritus spiritualiter reficiendi. Sic facilius quoque proteguntur a sectarum illecebris quae ipsis promittunt iuvamen contra solitudinis dolorem atque pleniorum adspirationum religiosarum adimpletionem.

<sup>12</sup> Cf. PAULUS VI, Allocutio ad quosdam episcopos Galliae sacra limina visitantes, 26 martii 1977, *AAS* 69 (1977) 465: « L'objectif doit derneurer la célébration du sacrifice de la Messe, seule vraie réalisation de la Pâque du Seigneur ».

<sup>13</sup> Conc. Vat. II, Constitutio de Sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, n. 106.

<sup>14</sup> Cf. SRC, Instructio *Eucharisticum mysterium*, (25 maii 1967) n. 25. *AAS* 59 (1967) 555.

16. Tandem, actio pastoralis faveat « inceptis quae eo contendunt ut dies dominica etiam fiat dies laetitiae et vacationis ab opere »,<sup>15</sup> et ita in hodierna societate omnibus appareat ut signum libertatis, et consequenter ut dies instituta in bonum ipsius personae humanae, quae sine dubio maioris momenti est quam negotia, et processus productionis.<sup>16</sup>

17. Verbum Dei, Eucharistia, et ministerium sacerdotale, dona sunt quae Dominus Ecclesiae Sponsae suae praesentat. Tamquam gratia Dei sunt accipienda, immo et petenda. Ecclesia, quae talibus donis maxime in congregatione dominicali gaudet, in eadem gratias Deo agit, in exspectatione perfectae fruitionis diei Domini « ante thronum Dei et in conspectu Agni ».<sup>17</sup>

## Caput II

### DE CONDICIONIBUS AD CELEBRATIONES DOMINICALES ABSENTE PRESBYTERO PERAGENDAS

18. Quando aliquibus in locis die dominica Missa celebrari nequit, perpendendum est primum num possint fideles sese transferre in ecclesiam cuiusdam loci propinquioris ad eucharisticum mysterium ibi participandum. Quae solutio nostris diebus adhuc commendanda est, immo, quantum fieri potest, retinenda; hoc autem requirit ut fideles de pleniore sensu congregationis diei dominicae recte instructi, novis condicionibus bono animo se conformatent.

19. Optandum est ut, etsi sine Missa, fidelibus die dominica diversis modis congregatis, dvitiae sacrae Scripturae et Ecclesiae orationis large aperiantur; ne scilicet priventur lectionibus quae per anni circulum in Missa leguntur, neve precibus temporum liturgicorum.

20. Inter formas quae in liturgica traditione reperiuntur, quando Missa haberi nequit, celebratio verbi Dei valde commendatur,<sup>18</sup> quae

<sup>15</sup> *Ibid.*, Conc. Vat. II, *Constitutio de Sacra Liturgia Sacrosanctum Concilium*, n. 106.

<sup>16</sup> Cf. « Le sens du dimanche dans une société pluraliste. Réflexions pastorales de la Conférence des évêques du Canada » in *La Documentation Catholique* n. 1935 (1987) 273-276.

<sup>17</sup> *Ap* 7, 9.

<sup>18</sup> Cf. Conc. Vat. II, *Constitutio de Sacra Liturgia Sacrosanctum Concilium*, n. 35, 4.

communione eucharistica opportune compleri potest. Ita, christifideles insimul nutriri possunt de Verbo et Corpore Christi. « Verbum enim Dei audientes, ipsi agnoscent eius mirabilia, quae annuntiantur, fastigium in mysterio paschali attingere, cuius memoriale in Missa sacramentaliter celebratur, quodque per communionem participant ».<sup>19</sup> Insuper, quibusdam in adiunctis, apta unio haberi potest inter celebrationem diei Domini et celebrations quorundam sacramentorum, et praesertim sacramentalium, secundum uniuscuiusque communitatis necessitates.

21. Necessa est ut a fidelibus clare percipiatur talium celebrationum indoles suppletiva, neque ipsae aestimari possunt quasi optima solutio novarum difficultatum vel concessio facta facilitati.<sup>20</sup> Conventus igitur seu congregatio huiusmodi, numquam haberi potest die dominica in locis in quibus eadem die Missa vel celebrata vel celebranda est, vel celebrata fuit vespere diei praecedentis, etsi lingua diversa; nec istam congregationem iterari convenit.

22. Sedulo vitetur quaelibet confusio inter huiusmodi conventus et celebrationem eucharisticam. Tales conventus non auferre, sed potius augere debent apud christifideles desiderium celebrationem eucharisticam participandi, eosque magis promptiores reddere ut eidem intersint.

23. Christifideles intellegant sacrificium eucharisticum sine sacerdote fieri non posse et communionem eucharisticam, quam ipsi recipere possunt in talibus conventibus, intime connecti cum sacrificio Missae. Exinde fidelibus ostendi potest quam necesse sit orare « ut dispensatores mysteriorum Dei multiplicentur, et in eius amore iugiter perseverent ».<sup>21</sup>

24. Est episcopi dioecesani, consilio presbyterali auditio, decernere num in sua dioecesi habenda sint regulariter dominicales convocationes sine Eucharistiae celebratione, atque de iis non tantum

<sup>19</sup> *Rituale Romanum*, De Sacra Communione et de Cultu Mysterii eucharistici extra Missam, n. 26.

<sup>20</sup> Cf. PAULUS VI, Allocutio ad quosdam episcopos Galliae sacra limina visitantes, 26 martii 1977, *AAS* 69 (1977) 465: « Avancez avec discernement, mais sans multiplier ce type de rassemblement, comme si c'était la meilleure solution et la dernière chance ».

<sup>21</sup> *Missale Romanum*, Pro vocationibus ad sacros ordines, oratio super oblata.

generales sed etiam particulares normas definire, ratione habita locorum et personarum. Convocationes istius modi, ergo, ne instituantur nisi convocante episcopo et sub ministerio pastorali parochi.

25. « Nulla communitas christiana aedificatur nisi radicem cardinemque habeat in sanctissimae Eucharistiae celebratione ».<sup>22</sup> Ideo, antequam episcopus convocationes dominicales sine celebratione eucharistica faciendas decernat, examinentur, praeter statum paroeciarum (cf. n. 5), et possibilitas recurrendi ad presbyteros, etiam religiosos, curae animarum non directe addictos, et frequentia Missarum in diversis paroeciis et ecclesiis.<sup>23</sup> Primatus servetur celebrationis eucharisticae super alias pastorales actiones, praesertim die dominica.

26. Communitatem diocesanam, episcopus, per se vel per alium, opportuna catechesi monebit de causis hanc provisionem suffragantibus, illius gravitatem ostendens et ad solidamen et cooperationem exhortans. Delegatum vel peculiarem commissionem designabit qui prospiciat ut celebrationes recte peragantur, eosque seliget qui illas promoveant itemque providebit ut ipsi apte instruantur. Eo tamen semper contendet ut, pluries per annum, iidem christifideles eucharisticam celebrationem participare possint.

27. Parochi autem est certiorem facere episcopum de opportunitate tales celebrationes in sua dizione peragendi, christifideles ad eas praeparare, interea per hebdomadam eos visitare, tempore opportuno pro ipsis sacramenta celebrare, praesertim Paenitentiam. Ita talis communitas vere experiri poterit quomodo die dominica congregatur non « absque presbytero » sed tantum « in eius absentia », immo, « in eius exspectatione ».

28. Quando Missa haberi nequeat curabit parochus ut sacra communio distribui possit. Providebit etiam ut Eucharistiae celebratio tempore debito in unaquaque communitate habeatur. Hostiae consecratae frequenter renoventur et loco tuto serventur.

29. Diaconi uti primi sacerdotum adiutores vocandi sunt ad tales conventus dominicales moderandos. Diacono enim, cum ad pascendum

<sup>22</sup> Conc. Vat. II, Decretum de presbyterorum ministerio et vita, *Presbyterorum ordinis*, n. 6.

<sup>23</sup> SRC, Instructio *Eucharisticum mysterium*, (25 maii 1967) n. 26. AAS 59 (1967) 555.

populum Dei eumque magis augendum ordinatus sit, competit orationem dirigere, Evangelium proclamare, homiliam facere, et Eucharistiam distribuere.<sup>24</sup>

30. Tam presbytero quam diacono absentibus, designentur a parrocho laici quibus committenda erit cura celebrationum, scilicet, moderationis orationis, ministerium verbi, et sanctae communionis distributio.

Ab eo eligantur in primis acolythi et lectores, ad servitium altaris et verbi Dei instituti. Deficientibus et istis, designari possunt alii laici, viri et mulieres, qui vi Baptismatis et Confirmationis, hoc munus exercere possunt.<sup>25</sup> Seligendi sunt attentis eorum qualitatibus vitae, quae Evangelio consonent, et attendatur etiam ut a fidelibus bene accipi possint. Designatio habitualiter erit ad tempus, et publice manifestanda est communitati; pro ipsis invocatio ad Deum fieri convenit in aliqua celebratione.<sup>26</sup>

Curet parochus de apta et continua institutione horum laicorum, et cum ipsis dignas celebrationes praeparet (cf. Caput III).

31. Laici designati, munus sibi concreditum aestimabunt non tantum honorem esse quantum officium, et in primis servitium erga fratres, sub auctoritate parochi. Ipsorum enim munus non est proprium sed suppletivum, cum ipsum exerceant « ubi necessitas Ecclesiae id suadeat, deficientibus ministris ».<sup>27</sup>

« Solum et totum id agant quod ad officium illis commissum pertinet ».<sup>28</sup> Munere suo sincera pietate et ordine fungantur, prout decet ipsorum officium et populus Dei ab eis iure exigit.<sup>29</sup>

32. Si die dominica celebratio verbi Dei cum distributione sacrae communionis haberi nequit, fidelibus valde commendatur ut orationi, « per debitum tempus, personaliter aut in familia vel pro opportunitate in familiarum coetibus vacent ».<sup>30</sup> In his casibus, etiam radio-televisivae sacratum actionum transmissiones iuvare possunt.

<sup>24</sup> Cf. PAULUS VI, Motu proprio *Ad pascendum* (15 aug. 1972) n. 1, *AAS* 64 (1972) 534.

<sup>25</sup> C.I.C. can. 230, § 3.

<sup>26</sup> *Rituale Romanum*, De Benedictionibus, caput II, I, B.

<sup>27</sup> C.I.C. can. 230 § 3.

<sup>28</sup> Conc. Vat. II, Const. de Sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, n. 28.

<sup>29</sup> Cf. *Ibid.*, n. 29.

<sup>30</sup> C.I.C. can. 1248 § 2.

33. Prae oculis habeatur praesertim possibilitas celebrandi aliquam partem Liturgiae Horarum, ex.gr. Laudes matutinas vel Vespertas, in qua etiam lectiones dominicae currentis inseri possunt. Quando enim « fideles ad Liturgiam Horarum convocantur et in unum conveniunt, corda et voces simul consociantes, manifestant Ecclesiam mysterium Christi celebrantem ».<sup>31</sup> In fine huius celebrationis communio eucharistica distribui potest (cf. n. 46).

34. « Singulis fidelibus aut communitatibus, qui persecutionum causa vel ob sacerdotum penuriam brevi aut etiam diuturno tempore sacrae Eucharistiae celebratione privantur, gratia Redemptoris utcumque non deest. Etenim, cum voto sacramenti intime animati atque cum universa Ecclesia precando coniuncti, Dominum invocant ad eumque corda sua erigunt, ipsi virtute Spiritus Sancti, cum Ecclesia, vivo Christi corpore, et cum Domino ipso communione fruuntur...ac proinde sacramenti fructus percipiunt ».<sup>32</sup>

### Caput III

#### DE IPSA CELEBRATIONE

35. Ordo in congregatione diei dominicae servandus quando non fit Missa, duabus partibus constat, scilicet, celebratione verbi Dei et distributione communionis. In celebrationem ne inseratur quod est Missae proprium, praesertim presentatio donorum et Prex eucharistica. Ordo celebrationis ita disponatur ut orationi prorsus faveat, et non merae adunationis sed liturgicae congregationis imaginem paebeat.

36. Textus orationum et lectionum pro unaquaque dominica vel sollemnitate e Missali et ex Lectionario de more sumantur. Ita christifideles, cursum anni liturgici sequentes, orabunt et verbum Dei audient in communione cum aliis Ecclesiae communitatibus.

37. Parochus, simul cum laicis designatis celebrationem praeparans, accommodationes facere potest attentis participantium numero et animatorum competentia, atque respectu habito instrumentorum quae inserviunt ad cantum et musicam exsequenda.

<sup>31</sup> Institutio generalis de Liturgia Horarum, n. 22.

<sup>32</sup> Congregatio pro Doctrina Fidei, *Epistula... de quibusdam quaestionibus ad Eucharistiae ministram spectantibus*, (6 aug. 1983), *AAS* 75 (1983) 1007.

38. Quando diaconus celebrationi praeest, modo se gerit suo ministerio competenti in salutationibus, orationibus, lectione Evangelii et homilia, distributione communionis et dimissione cum benedictione. Vests induit sui ministerii proprias, scilicet albam cum stola, et pro opportunitate dalmaticam, et utitur sede praesidentiali.

39. Laicus qui coetum moderatur se gerit tamquam unus inter pares, uti fit in Liturgia Horarum quando non praeest minister ordinatus, et in benedictionibus quando minister est laicus (« Dominus nos benedicat ... », « Benedicamus Domino ... »). Verbis ne utatur quae ad presbyterum vel diaconum pertinent, et illos ritus omittat qui modo nimis directo Missam revocant, ex. gr.: salutationes, praesertim « Dominus vobiscum », et dimissionem, quae laicum moderatorum quasi ministrum sacrum exhiberent.<sup>33</sup>

40. Vestem ferat quae hoc officium non dedebeat, aut vestem induat quae ab episcopo forte sit statuta.<sup>34</sup> Sede praesidentiali ne utatur, sed potius extra presbyterium alia sedes praeparetur.<sup>35</sup> Altare, quod est mensa sacrificii et convivii paschalis, tantummodo adhibeatur ad panem consecratum deponendum ante Eucharistiae distributionem.

In apparanda celebratione cura habeatur de convenienti officiorum distributione, ex. gr. pro lectionibus, pro cantibus, etc., atque de locorum dispositione et ornatu.

41. Schema celebrationis ex elementis componitur, quae sequuntur:

a) ritus initiales, quorum finis est ut christifideles in unum convenientes communitatem constituant et recte ad celebrationem se disponant;

b) liturgia verbi in qua Deus ipse populum suum alloquitur, ut mysterium redēptionis et salutis ei patefaciat; populus autem per professionem fidei et per orationem universalem respondet;

c) gratiarum actio, qua Deus benedicitur propter magnam gloriam suam (cf. n. 45);

<sup>33</sup> Cf. Institutio generalis de Liturgia Horarum, n. 258; cf. *Rituale Romanum*, De Benedictionibus, nn. 48, 119, 130, 181.

<sup>34</sup> *Rituale Romanum*, De Sacra Communione et de Cultu Mysterii eucharistici extra Missam, n. 20.

<sup>35</sup> Cf. Institutio generalis de Liturgia Horarum, n. 258.

d) ritus communionis, per quos exprimitur et efficitur communionio cum Christo et cum fratribus, praesertim cum illis qui eodem die sacrificium eucharisticum participant;

e) ritus conclusionis, per quos nexus indicatur qui inter liturgiam et vitam christianam intercedit.

Conferentia episcoporum, vel ipse episcopus, attentis locorum et personarum adiunctis, ipsam celebrationem pressius determinare potest, subsidiis paratis a Commissione nationali vel dioecesana de Liturgia. Ipsum vero schema celebrationis ne varietur sine necessitate.

42. In monitione initiali, vel in alio momento celebrationis, moderator opportune mentionem faciat communitatis cum qua illa dominica parochus Eucharistiam celebrat, et fideles hortetur ut spiritualiter cum illa se uniant.

43. Ut participantes verbum Dei retinere valeant, habeatur vel lectionum quaedam explanatio, vel sacrum silentium ad audita meditanda. Cum homilia sacerdoti vel diacono reservetur,<sup>36</sup> optandum est ut parochus homiliam a se antea praeparatam tradat moderatori coetus, qui eam legat. Serventur vero ea quae a Conferentia episcoporum ad hoc sint statuta.

44. Oratio universalis iuxta statutam intentionum seriem fiat.<sup>37</sup> Ne omittantur intentiones pro tota diocesi ab episcopo forsitan propositae. Item, frequenter proponatur intentio pro vocationibus ad ordinem sacrum, pro episcopo et pro parocho.

45. Gratiarum actio fit uno aliove modo hic indicato:

1º post precem universalem vel post distributionem communionis, moderator omnes ad gratiarum actionem invitat, qua fideles Dei gloriam eiusque misericordiam confitentur; quod per psalmum (ex. gr., psalmi 99, 112, 117, 135, 147, 150), vel hymnum aut canticum (ex. gr. Gloria in excelsis, Magnificat ...), vel etiam per precem litanicam, fieri potest; quae moderator, stans cum fidelibus versus ad altare, una cum omnibus profert;

2º ante orationem dominicam, moderator accedit ad tabernaculum vel ad locum ubi Eucharistia reposita est, et, facta reverentia, pyxidem

<sup>36</sup> Cf. C.I.C. can. 766-767.

<sup>37</sup> Cf. *Missale Romanum, Institutio generalis*, nn. 45-47.

cum sanctissima Eucharistia super altare deponit; deinde, flexis genibus ante altare, una cum fidelibus, profert hymnum, psalmum, vel precem litanicam, quae, hoc in casu, ad Christum in sancta Eucharistia praesentem dirigitur.

Haec autem gratiarum actio formam Precis eucharisticae minime habeat, textus pro Praefatione et Prece eucharistica in Missali Romano propositi ne adhibeantur, et omne periculum confusionis removeatur.

46. Ad ritum communionis peragendum, serventur ea quae in Rituale Romano de Sacra Communione extra Missam dicuntur.<sup>38</sup> Saepe fidelibus in mentem revocetur, eos, etiam cum communionem extra Missae celebrationem sumunt, sacrificio eucharistico sese unitos esse.

47. Ad communionem, si possibile est, adhibetur panis consecratus eadem dominica in Missa alio in loco celebrata et inde translatus a diacono aut laico quodam vasculo (pyxide vel theca), et in tabernaculo repositus ante celebrationem. Adhiberi etiam potest panis consecratus in ultima Missa ibi celebrata. Ante orationem dominicam, moderator accedit ad tabernaculum, vel ad locum ubi Eucharistia reposita est, vasculum accipit cum Corpore Domini, illud super mensam altaris deponit, et orationem dominicam introducit, nisi hic fiat gratiarum actio de qua in n. 45, 2º.

48. Oratio dominica semper ab omnibus recitatur vel cantatur, etsi sacra communio non distribuitur. Fieri potest ritus pacis. Post distributionem communionis « pro opportunitate sacrum silentium per aliquod temporis spatium servari vel psalmus aut canticum laudis proferri potest ».<sup>39</sup> Peragi etiam potest gratiarum actio de qua in n. 45, 1º dictum est.

49. Antequam congregatio finem habeat, proponantur annuntiationes vel notitiae quae ad paroeciale vel dioecesanam vitam spectant.

50. « Numquam satis aestimari poterit momentum capitale congregationis dominicalis, sive ut fons vitae christianaee personae et communictatum, sive ut testimonium Dei propositi: cunctos homines in Filio Iesu Christo congregare.

<sup>38</sup> *Rituale Romanum*, De Sacra Communione et de Cultu Mysterii eucharistici extra Missam, cap. I.

<sup>39</sup> Cf. *ibid.*, n. 37.

Christiani omnes persuasum habeant se fidem suam vivere non posse nec universalem Ecclesiae missionem modo sibi proprio participare nisi eucharistico pane se nutriant. Pariter persuasum habeant congregationem dominicalem signum esse mundo mysterii communionis, quod est Eucharistia ».<sup>40</sup>

*Hoc Directorium, a Congregatione pro Cultu Divino apparatum, Summus Pontifex Ioannes Paulus II die 21 maii 1988 approbavit et confirmavit idemque publici iuris fieri iussit.*

Ex aedibus Congregationis pro Cultu Divino, die 2 iunii 1988, in sollemnitate SS.mi Corporis et Sanguinis Christi.